
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 1/2 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

013/2022, FIRMADO EM 06/06/2022, PELA 
FUNDAÇÃO UNIRG E HOSPITAL PALMAS 

MEDICAL S.A. E SOCIEDADE HOSPITALAR 

SANTA THEREZA. 

 

 
Pelo presente instrumento particular, de um lado a FUNDAÇÃO UNIRG, fundação 

pública com personalidade jurídica de direito público, com sede na Av. Pará, nº 2432, Eng. Waldir 

Lins II, Gurupi/TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.210.830/0001-06, representada pelo Sr. 

THIAGO PÑEIRO MIRANDA, conforme Decreto de nomeação nº 233, de 21/01/2021, brasileiro, 

casado, advogado, portador do RG 612.746 SSP/TO e inscrito no CPF sob nº 964.247.021-72, 

residente e domiciliado na Rua 80-A, nº 144, Qd.182, Lt.08, casa 01, Parque Res. Nova Fronteira, 
nesta cidade de Gurupi - TO, neste ato doravante designada CONTRATANTE, e de outro lado, a 

empresa HOSPITAL PALMAS MEDICAL S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o nº 12.955.953/0001-92, com sede na Quadra 401 Sul, ACSU - SO 40, CJ 02, AV. LO 11, 

S/N, Plano Diretor Sul, na cidade de Palmas, Estado do Tocantins, CEP: 77.015-558, 

SOCIEDADE HOSPITALAR SANTA THEREZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 25.016.319/0001-36, com sede na Quadra 602, Sul, rua NS B, S/N, Plano Diretor 

Sul, na cidade de Palmas, Estado do Tocantins, CEP: 77.022-005, neste ato denominada 

CONTRATADA, vêm celebrar por força do presente instrumento, o SEGUNDO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 013/2022, CUJO OBJETO É O “CREDENCIAMENTO de Unidades de Saúde 

Hospitalares, públicas e/ou privadas, localizadas nas Unidades Federativas de Distrito 

Federal - DF, Goiás - GO, Minas Gerais - MG, São Paulo - SP e Tocantins - TO, para os 
estágios do curso de Medicina da Universidade de Gurupi - UnirG em regime de internato 

aos alunos regularmente matriculados, sob responsabilidade de preceptores nas áreas de 

Clínica Médica, Cirurgia Geral, Ginecologia e Obstetrícia, Pediatria, Saúde Coletiva, 

Urgência e Emergência e Saúde Mental, a fim de melhor atender às demandas da 

Universidade de Gurupi - UnirG nessa área”, FIRMADO EM 06/06/2022, nos termos da Lei 

Federal nº 8.666/1993 e legislações complementares e de acordo com Processo Administrativo 
Eletrônico nº 210/2022, Parecer Jurídico nº 109/2024 (evento 48), Despacho do Controle 

Interno nº 056/2024 (evento 56) e autorização da Presidência da Fundação UNIRG no Despacho 

nº 553/2024 (evento 57), e mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta – “Do Valor a Ser 

Repassado”, da Cláusula Sexta - “Da Dotação Orçamentária”, Cláusula Sétima – “da forma de 

pagamento”, e da Cláusula Oitava - “Da Vigência e Rescisão do Contrato” 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR A SER REPASSADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 

 

Para suportar o período referente a esta prorrogação fica estabelecido o valor estimado 

mensal por interno de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), considerando que a 
Contratada/Credenciada ofertará 22 (vinte e duas) vagas de internato por semestre, o valor a ser 

repassado é de R$ 48.400,00 (Quarenta e oito mil e quatrocentos reais) por mês, totalizando 

o valor de R$ 580.800,00 (Quinhentos e oitenta mil e oitocentos reais), montante que 

suportará as despesas referentes ao período de prorrogação contratual, conforme Proposta 

apresentada pela CONTRATADA, constante nos autos do Processo. 

 
O pagamento será realizado mensalmente após a emissão da Nota Fiscal, que deverá ser 

emitida no mês seguinte ao da prestação de serviço entre os dias 01 e 20 do mês corrente, com 

vencimento para o dia 30 do mês subsequente ao mês de emissão da nota fiscal, via transferência 

bancária “TED” em conta corrente a ser informada no Documento de Cobrança. 

 
As partes convencionam que o reajuste anual somente poderá ser aplicado mediante 

acordo prévio entre as partes, tendo por base o índice IPCA-IBGE 

Este documento possui o código 3b88a75a-1cd4-42bf-b044-0bb626a93cb4 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Ana Raquel Coser, Ana Paula Santos Silva, Rogerio Protti de Medeiros
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): THIAGO PIÑEIRO MIRANDA, Rhoger Gomes Costa (Testemunha), Guilherme Coutinho Borges (Testemunha), Elias Leal
Lima, Antonio Alves Benjamim Neto

mailto:cpl@unirg.edu.br


COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Centro Administrativo da Fundação UNIRG 

Avenida Pará, quadra 20, lote 01, nº 2.432, Setor Engenheiro Waldir Lins II, CEP: 
77.423-250, Gurupi/TO      Telefone: (063) 3612-7505 

cpl@unirg.edu.br 

 

Pág. 2/2 

 

 
 CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento da 

Fundação UNIRG – Dotações Orçamentárias nº. 04.0401.12.122.0019.4-053 (Coordenação e 

Manutenção dos Serviços Administrativos), e elemento de despesa de nº 339039-
17999019004000 (OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS ATUTARQUIAS). 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E RESCISÃO DO CONTRATO 

 

Fica prorrogada a vigência do supramencionado instrumento contratual de 06/06/2024 

a 06/06/2025, perfazendo o período de 12 (doze) meses. 
 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições 
do contrato originário não modificado por este termo aditivo. 

 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de 

igual teor e forma e para um só fim, na presença de duas testemunhas.                                      

 

 
Gurupi - TO, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO UNIRG 

Thiago Piñeiro Miranda 

CONTRATANTE 

HOSPITAL PALMAS MEDICAL S.A. 

CONTRATADA 

 

 
 

 

SOCIEDADE HOSPITALAR SANTA 

THEREZA 

CONTRATADA 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Testemunhas: 

 
1_______________________________________________________________CPF___________________________ 

 

2_______________________________________________________________CPF___________________________ 

 

Este documento possui o código 3b88a75a-1cd4-42bf-b044-0bb626a93cb4 e poderá ser validado no seguinte link: https://validarassinatura.satelitti.com.br
Este documento foi autorizado pelo(s) seguinte(s) autorizador(es): Ana Raquel Coser, Ana Paula Santos Silva, Rogerio Protti de Medeiros
Este documento foi assinado pelo(s) seguinte(s) signatário(s): THIAGO PIÑEIRO MIRANDA, Rhoger Gomes Costa (Testemunha), Guilherme Coutinho Borges (Testemunha), Elias Leal
Lima, Antonio Alves Benjamim Neto

mailto:cpl@unirg.edu.br


Relatório de Assinaturas

ENVELOPE

Descrição do Envelope - ADITIVO 02 x FUNDAÇÃO UNIRG x REDE MEDICAL
ID do Envelope : 475303

Aponte a câmera do seu celular com leitor de QR CODE para
verificar a validade das assinaturas deste envelope.

ARQUIVO

2º Termo Aditivo UNIRG x REDE MEDICAL - Card 16626 Rev.pdf

Código de Verificação: 3b88a75a-1cd4-42bf-b044-0bb626a93cb4
Hash: aca3f0d104783f0d19f6e7fb7a003f8c22990f4628f6d8ba2dbd68931448d95d

2 págs. PDF

AUTORIZADO POR

Ana Paula Santos Silva

E-mail: ana.silva@korasaude.com.br
CPF: 086.541.917-59

Data e horário: 24/05/2024 às 08:08 • Fuso Horário: UTC -03:00

Ana Raquel Coser

E-mail: ana.coser@korasaude.com.br
CPF: 148.633.117-37

Data e horário: 27/05/2024 às 11:26 • Fuso Horário: UTC -03:00

Rogerio Protti de Medeiros

E-mail: rogerio.protti@redemedical.com.br
CPF: 183.533.588-83

Data e horário: 29/05/2024 às 10:23 • Fuso Horário: UTC -03:00

ASSINADO POR

THIAGO PIÑEIRO MIRANDA

E-mail: presidencia@unirg.edu.br
CPF: 964.247.021-72
IP: 186.192.251.110
Geolocalização: -11.7346449, -49.077137
Hash: c17e92dc7dbd7f9b650d578dbcbe3ef70775c9c434180d02a1ae164d3cba7dd9

Data e horário: 29/05/2024 às 10:29 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Página 1 de 2



Rhoger Gomes Costa

E-mail: compras@unirg.edu.br
CPF: 975.535.143-49
IP: 186.192.251.110
Geolocalização: -11.7348166, -49.0772591
Hash: 9e2b47bddd1a0ee376fe5f882a4084f2c2be7b0bde3bf444d00a1c9575f93f13

Data e horário: 29/05/2024 às 10:31 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Testemunha

Assinatura: Eletrônica

Guilherme Coutinho Borges

E-mail: guilherme@redemedical.com.br
CPF: 643.609.201-30
IP: 172.225.232.64
Geolocalização: -10.206955, -48.3274994
Hash: cd4abf63aacfe8ceb936acf4808222f5de2412f39229ce437803313ae18fb4c4

Data e horário: 30/05/2024 às 07:38 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Testemunha

Assinatura: Eletrônica

Elias Leal Lima

E-mail: elias.leal@korasaude.com.br
CPF: 037.909.353-79
IP: 189.112.171.155
Geolocalização: -23.5926189, -46.6802025
Hash: 05089b8484a8c22672e483cc202a87cb8a16ef0e69a8d020eaddcdef0b405098

Data e horário: 14/06/2024 às 16:42 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Antonio Alves Benjamim Neto

E-mail: benjamim@korasaude.com.br
CPF: 508.918.556-53
IP: 131.255.20.43
Geolocalização: -20.3456783, -40.3987389
Hash: 6e4bfb8ea2f6c213372cc5af48e0ffd07b196d0cf1a27df63f0ef9a48f695c35

Data e horário: 16/06/2024 às 14:37 • Fuso Horário: UTC -03:00
Assinado como: Signatário

Assinatura: Eletrônica

Página 2 de 2


